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Abstrakt

Předkládaná disertace se zaměřuje na interpretaci sonát pro cembalo

Josefa Antonína Štěpána / Joseph Anton Steffan (1726–1797), který byl

významnou osobností vídeňského hudebního života 18. století. Svou tvorbou

ovlivnil celou řadu současníků, včetně Josepha Haydna, Jana Křtitele Vaňhala,

Leopolda Koželuha či Wolfganga Amadea Mozarta. Jeho kompoziční postupy se

vymykaly dobovým konvencím: řada sonát a koncertů pro klávesové nástroje

začíná pomalou introdukcí úvodní rychlé věty; experimentoval s jednovětou

formou (sonáty, capriccia); roku 1778 vydal vůbec první sbírku německých písní

s doprovodem klavíru ve Vídni. Jeho hudba je založena na znalosti kontrapunktu

a generálbasové praxe, čerpá z italského vlivu, české lidové melodiky, galantního

slohu a tzv. citového stylu. Ve svých pozdních skladbách Štěpán dospívá až

k preromantismu. I přes svůj dobový věhlas byl ovšem téměř zapomenut.

Nejdůležitější část disertace tvoří přiložená kritická edice Štěpánových

sonát pro cembalo, PicŠ. 19–21, která byla v dubnu 2017 vydána

v nakladatelství ARTA.
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Abstract

This thesis focuses on the interpretation of harpsichord sonatas written by

Josef Antonín Štěpán / Joseph Anton Steffan (1726–1797), who was an

important figure in Viennese musical life of the eighteenth century. His works

influenced a large number of his contemporaries, including Joseph Haydn, Jan

Křtitel Vaňhal, Leopold Koželuh, and Wolfgang Amadeus Mozart. His

compositional procedures departed from period conventions: a number of his

sonatas and concertos for keyboard instruments begin with a slow introduction to

an opening fast movement; he experimented with one-movement forms

(sonatas, capriccios); in 1778 he published the very first collection of Germans

songs with piano accompaniment in Vienna. The foundation for his music is his

detailed knowledge of counterpoint and thoroughbass practice, and he draws on

influences from Italian music, Czech folk music, the Gallant style and the

Sensitive style. In his late works, he even arrives at a Pre-Romantic style. It is

incomprehensible that he has nearly been forgotten in spite of his fame in his

own day.

In the attachement there is enclosed a critical edition of Steffan's

sonatas, PicŠ. 19–21 issued in ARTA (April 2017).
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Úvod

Hudební odkaz českého skladatele, virtuosa na klávesové nástroje a

pedagoga Josefa Antonína Štěpána (1726–1797) je překvapivě rozmanitý. V jeho

skladbách můžeme sledovat vývoj od barokního myšlení, přes galantní sloh až

k preromantismu. Používal kompoziční postupy, které se vymykaly dobovým

konvencím: pomalý úvod prvních vět sonát a koncertů (často v paralelní, či

stejnojmenné mollové tónině); experimentoval s jednovětou formou a hybridními

formami – např. rondo a variace (sonáty, capriccia). Štěpánův význam není

zanedbatelný ani v písňové tvorbě. Roku 1778 vydal první sbírku německých

písní s doprovodem obligátního klávesového nástroje ve Vídni. I přes dobový

věhlas byla jeho hudba téměř zapomenuta.

V dobových záznamech se o Štěpánovi zmiňuje jeho přítel Ignaz de Luca1,

stručný životopis najdeme u Ernsta Ludwiga Gerbera2 a tři různá hesla uvádí

Johann Dlabacz3 (J. A. Steffan: Hofflüglist in Wien4; Hofklaviermeister geb. zu

Kopidlno a pod jménem J. A. Stephan: ein Kompositeur zu Wien in Österreich).

Předchozí zdroje zpracovává Constantin Wurzbach5. Nejrozsáhlejší životopis

sepsal kopidlnský děkan a spisovatel František Alois Vacek v Zieglerově časopisu

Přítel mládeže (1827)6. Téměř o sto let později na něj navazuje Karel Hůlka

třídílným příspěvkem ve sborníku Hudební revue.7 S veškerými prameny pracují

1
LUCA, Ignaz de. Das gelehrte Oesterreich. Ein versuch. Des ersten bandes erstes – zweytes stuck,1778 [online],

s. 216–219.

2
GERBER, Ernst Ludwig. Neues historisch-biographisches Lexikon der Tonkünstler: welches Nachrichten von dem

Leben und den Werken musikalischer Schriftsteller, berühmter Komponisten, Sänger, Meister auf Instrumenten,
kunstvoller Dilettanten, Musikverleger, auch Orgel und Instrumentenmacher, älterer und neuerer Zeit, aus allen

Nationen enthält. S – Z, Svazek 4 [online], s. 254.

3
DLABACŽ, Johann Gottfried. Allgemeines historisches Künstler-Lexikon: für Böhmen und zum Theil auch für

Mähren und Schlesien; Zweiter Band. J-R / gesammelt und bearbeitet von Gottfried Johann Dlabacž,

1815 [online], s. 766–767.

4
Zde je jako místo narození uvedena Česká Kamenice, což se neshoduje s údajem z matriky.

5
WURZBACH, Constantin. 37 Biographisches Lexikon des Kaisertums Österreich: Siebenundreißigster Teil

Stadion – Stegmayer, 1878 [online], s. 293–295.

6
VACEK, František Alois. Josef Štěpán z Kopidlna, později po vlasku Štefány nazvaný, cís. král. dvorský klavírní

mistr, šlechetný vlastenec a příznivec školy. Přítel mládeže. Praha, 1827, (V.), s. 32–46.

7
HŮLKA, Karel. Josef Antonín Štěpán. Hudební revue. Praha, 1914, (VII.), s. 13–19, 67–72, 124–130.
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dvě rozsáhlé muzikologické práce Dany Šetkové8 a Howarda Pictona,9 které vyšly

ve 20. století.

Hlavním záměrem mé práce je zpřístupnění Štěpánových sonát širší hudební

veřejnosti a upozornění na problémy, s nimiž se interpret potýká při jejich

studiu. Disertace je rozdělena do pěti kapitol. První pojednává o Štěpánově

životě, který se dá vzhledem k minimálnímu množství zachovaných dokumentů

velmi obtížně rekonstruovat.

Druhá kapitola se zabývá Štěpánovým hudebním odkazem, kde opomíjím

jeho koncerty, jimiž se zabývají Howard Picton a Ilona Růčková.10 Zaměřuji se

zejména na sonáty pro sólový nástroj, zhruba do roku 1776. Na rozdíl od

pozdějších skladeb určených kladívkovému klavíru, lze všechny tyto skladby

interpretovat přesvědčivě na cembalo. V další podkapitole mapuji zdroje

zachované v Hudebním archivu Arcibiskupského zámku v Kroměříži.

Třetí kapitola popisuje historický kontext: představuje město Vídeň

v 18. století, konfrontuje Štěpánovu tvorbu s jeho současníky, předkládá

problematiku strunných vídeňských klávesových nástrojů (terminologie, volba

nástroje pro interpretaci) a také se věnuje dobovému vyučování hry na

klávesové nástroje, které bylo Štěpánovým hlavním zdrojem obživy.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na nejdůležitější aspekty interpretace

Štěpánových skladeb pro klávesové nástroje, jako je např. volba nástroje,

přednes, tempo, dynamika a s ní související artikulace či ozdoby.

Konkrétními problémy třech sonát (v příloze disertace), se zabývá poslední

kapitola. Kritická edice sonát byla připravena na objednávku Mezinárodní

interpretační soutěže Pražské jaro 2017 a vyšla v dubnu 2017 v nakladatelství

ARTA. Vydání bylo financováno z projektu „Josef Antonín Štěpán – 4 sonáty pro

cembalo (Es dur, B dur, A dur, g moll)“ podpořeného z prostředků účelové

podpory na specifický vysokoškolský výzkum, kterou poskytlo MŠMT v roce

2017.

8
ŠETKOVÁ, Dana. Klavírní dílo Josefa Antonína Štěpána. 1. vyd. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965.

9
PICTON, Howard. The life and works of Joseph Anton Stephan, with Special Reference to his Keyboard

Concertos. New York: Garland Pub., 1989.

10

RŮČKOVÁ, Ilona. Vydání a nahrání klavírního koncertu Es dur Josefa Antonína Štěpána. Brno, 2010.
Disertační. JAMU. Vedoucí práce Prof. Barbara Maria Willi.
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1 Život

O životě Josefa Antonína Štěpána (v dobových dokumentech byl označován

též jako Joseph Anton Steffan, Stephan, či Giuseppe Antonio Steffan) se

zachovalo jen velmi málo přímých dokladů: zápis v matrice, tři dvorské


[…]

94 rh n. 1: keile added based on b. 41
107 rh nn. 1, 4: in A, the dots with the eighth nn. are missing
108 nn. 4, 6 and 9: the ledger lines in A are illegible;
the pitches in question are corrected.
120 rh nn. 1, 4: in A, the dots with the eighth nn. are missing
123 rh nn. 2–3, 4–5: in accordance with the original;
the rhythm can also be played like in bb. 67 and 69
2nd beat: A has a thirty-second rest
125 rh see commentary for b. 123

Menuet & Trio

1 rh nn. 1–6: in A there is a slur between nn. 3–6;
changed in accordance with bar 27
3 lh The slur could belong to the first or second
voice.
53 lh The slurs could belong to the 1st or 2nd voice
56–59 lh see commentary for b. 53
62 lh see commentary for b. 53

Andantino

7 rh misprints (the pitches are difficult to read for
nn. 5–12)
9 rh editorial  for the grace nn. after n. 6
10–13 in A this is written as two bb. with a repeat
15 rh ornament before n. 1: editorial 
19 rh n. 3: g2 in A
31 rh editorial with the ornament before n. 1
32–39 notated in A as four bb. with a repeat
35, 39 rh n. 6: in A, the dot after the eighth n. is missing
41 rh n. 5: f1–b1 in A

Allegro assai

8 lh this passage could also be played like b. 95
26–29 notated in A as two bb. with a repeat
39 lh nn. 2–6?: slur
45 lh n. 7: c in A
46–53 notated in A as four bb. with a repeat
112 rh n. 5: the n. a1 is added (see b. 108)
135 lh n. 5: in A, the octave f–f1

141 rh n. 1: wedge added
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Sonata in A Major (PicŠ. 21)

Sources for the edition:
A CZ–KRa; A 2684 (II A 277)
RISM A/I: S 5743
RISM ID no.: 00000990062045
Sonata III. / per il / Clavicembalo / da / Giuseppe Antonio Steffan / Si vende a Vienna appresso Agostino Bernardi
Merc. di Libri [c. 1776]
The first printed edition was published by the Viennese book printer Agostino Bernardi.

Reference source:
B D–B; Mus. ms. 21191/8
RISM ID: 452510732
Sonata III. / per il / Clavicembalo / da / Giuseppe Antonio Steffan / Si vende a Vienna appresso Agostino Bernardi
Merc. di Libri [c. 1800]
Copy of the first and second movements of the sonata from the Staatsbibliothek zu Berlin. The musical text of the sonata
is ornamented in the style of C. P. E. Bach. This is more of a variant indicating the popularity of Štěpán’s compositions.

Allegro

2 lh 1st beat: c1–g in A
3, 5 rh n. 8: there is a dot after the n. in A
4 rh n. 13: there is a dot after the n. in A
5 lh n. 2: this n. should probably be D (see b. 3)
7 lh 3rd and 4th beat: in A œ œ

j

7, 8 lh 1st and 2nd beat: slurs in the first or second voice
12 rh n. 18: the dot after the n. is missing
14 rh t in this b. is probably a trill from the main n.
20 rh ornament before n. 8: editorial 
25 rh n. 1: slur for sustaining the full n. length
34 rh ornament before n. 4: editorial 
34 lh 2nd beat: slur
34 rh ornament before n. 13: editorial 
41 rh ornament before n. 13: editorial 
42 rh t in this b. is probably a trill from the main n.
42 lh n. 3: the dyad should probably be d–f (see b. 14)
43 lh 1st beat: in view of b. 15, the n. e can be added
?### œœ œ

Andante non molto

1 rh n. 2: better to replace the mordent with a trill
2 rh n. 3: better to replace the mordent with a trill
4 lh 1st beat: the dot is missing with the sixteenth rest
4 rh ornament before n. 1: editorial 
11 lh nn. 4–7?: unclear slur in A
17 rh in A there is a trill with Nachschlag above n. 2
18 rh slur in the second voice
19 rh slur; in the relevant passage, the rhythm can be
played like a)   or b) ; based on the analogous
passage in b. 54, probably like 
22 rh slur from n. 1 in the second voice
1st and 2nd beat: can be realized like in b. 23
33 rh 1st beat: in A ≈ œ œ ™ œ

n. 2: better to replace the mordent with a trill
34 rh n. 3: better to replace the mordent with a trill

38 rh 2nd beat: in A ≈ œ œ ™ œ

54 rh n. 1 (1st voice): there is a dot after the n. in A

Menuet & Trio

16–24 in A there are four bb. with a repeat
16–17 lh slurs for sustaining of the full n. length (not a tie)
20–21 lh slurs for sustaining of the full n. length (not a tie)
19, 23 lh nn. 2, 3: in A, the symbol 8 for octave doubling is
missing
40–41 slurs for sustaining the full n. length (not a tie)
44–45 slurs for sustaining the full n. length (not a tie)
42, 46 lh 3rd beat: C is added (see b. 47)
43 lh n. 2: the n. B1 (see b. 47)
44 rh 3rd beat: slur
45 rh 1st beat: slur
49 indication of the b. in A: 3
75, 76 the repetition is missing in A; it has been added to
match the analogous passage in Trio of the
Sonata in B Flat Major

Allegro

4 lh dot under n. 2
13 lh 1st beat: on the basis of bb. 13–16, this can
also be played as follows:
13–16 lh slurs to the first or second voice
37 lh 1st beat: in accordance with bb. 37–40, this
can also be played as follows: ?###

œœ œ

37 lh slurs to the first or second voice
56 lh dot under n. 2
63 rh n. 6: in A, the dot is missing after the eighth n.

?### œœ œ
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Tabulka ozdob | Table of ornaments

G. Muffat (c. 1739) C. P. E. Bach (1753) J. P. Roškovský (c. 1769)

Trylek | Trill

Trylek se zakončením | Trill with Nachschlag

Mordent

Obal | Grupetto

Adagio Moderato Presto
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