Posudek na disertační páci Petry Žďárské Cembalová tvorba J. A. Štěpána z Arcibiskupského
atchivu v l(roměříž, Praha, HAMU 2017

Předložená diseftace je cenná slí-m tématem a interpretační i vědecko-kritickou analÝzou,"ybranÝch děl
JosefaÁntonínaŠtěpána (1]36-1797),jehožýzlamupřírro.byla je-vkonkurenciiinýchúdeňsŇch
skladatelů doby císařů Marie Terezie a Josefa II. - poněkud přehlízen.

Doktorandka prozkoumala z pozíce interpretky řadu sk]adeb souvisejících se zvolenÝm tématem, iako
badatelka prostudovala velké množsní domácí ízahrantčnt teoretické litetatury (mnohé již bylo v obiasti
štěpánovského ť,zkumu totř r.ykonáno) i notové rnateÁaly uložené v kroměřížském archivu a q1,odila své
zál,ěry.

Text je přehledně strukturovaný a n,bavený řadou obrazo,"1,ch ukázek a notoých píkJadů, obsahuje
požadovani- poznámkový apzr.át, citace v původním 1azyce (nebo v angiičtině) s překlad,v do češtiny, soupisy
litefatufv atd., je čtlý a obsahuje jen maIé množstr.í jaz,vkoúch nedostatků.

Rekapituluiící a obecná uvedení do tématu (1r{ěsto Vídeň v 18. stol., Strunné klár,esové nástroje r, 18. století
ve Vídrrr, Stěpánovi vídeňští současníci, Vl-učol,ání hry na kláve sové nástroje

^
vznjk prvních systematiclých

Škol, Sonáta, Tempo, Dynamrka, Artikulace atd.) obohatilo nesporně předer,ším autorku samotnou. Občasná
zjednodušení, která se v situaci obrovského množství lydané zahranjčni literanrry, disertací a dnes i
slovníko.l,ch hesel na intemetu, do práce tohoto typu většinou l,loudí, a další dezidefata nepřesahují únosnou
míru. Respektuji, že je obtížné r,lrwoát stručné funkční porftéq,J. Haydna, W. A. Mozarta a dalších skladatelů
pto srovnání se Stěpánem, o,uéňt nástrojaře a notopisce ve specializovaný.ch publikacích o nakladatelích,
trskařích, vÝrobcích hudebních nástroiů, o hudbě ve Vídru v 18. století atd., a pfitom neďíštit hlavní téma.

Kapitola s názvem,,Poznámlry k interpretaci ďech sonát pro cembalo, PicŠ. 19-21", tvoří cenné jádro textu
a posloužila iako wýchodisko pro kritickou edici r,,1,d2n6u pro soutěž Pražského jara.

Předložený (nesvázaní) exemplář jsem lybavil dtobnými pňpomínkami a doporučeními ruzného rypu
přímo v texťu, z nichž uvádím několili pnftladů.

Chybí mi úvodní lyhodnocení zásadrtt knihy Howarda Pictona o J. A. Štěpánovi (s. 10), kterou pisatelka
oprár.něně hojně cituje; postádám v textu (i v pouzité literatuře!) zásadti knihu nebo studie Jaroslava Zicha,
který systematrc\, kategoizoval a řešil oázlry tempa, artikulace, dynamity apod.; není uvedeír nejr,lznamnější
spis o kroměřížském aíchi\-u - shmující knihaJiřrleo Sehnala a Jitřen§, Peškové Camli de Ljet,bíenstein-Castellvno
ePinvPi Okmunnsis oPerum at-tis musicae colbctio Crcnsiii nservata @raha 1998) - místo toho autoťka cituje článek
Rudolfa Pečmana. Editorské popisy pramenů bý,vají ieště podrobnějši než jak to uvádí autorka G. 35).
Dopotučuji zpřesnit některé citace, například doplnit místy příslušné strany publrkací, odkud se cituje.
Stěpánor,y sonáq, nelyšly v ediční řadě N,íusica Historica Bohemica G. 15), ale Musica Antiqua Bohemica (ako
č.64,]0 MÁB) Zanedbatelné jsou překlepy typu Gonlob (místo Gottlieb) Muffat G. 51), chybějící klíče
vnotové lkázce (s.53) apod.

Nejsem specialistou v dané historické a nástrojové oblasti, ale přece jen doporučuji obezřetnost při
použiván nebo rl,P{iení čes§ch interptetačních termínů, které r,znikají často jako kompromis mezi jejich
histodckou či cbojazyčnou podobou a současným svstematiclqim teoreticlď.,m pfistupem. Býwaií také
mezinásttojovou paralelou, obrazným, ale nepřesným ryiádřením @ez uvozovek), nebo profesionalismy či
dokonce slangem používaným v dané skuprně profesionálrúch hudebnírů. Například: uškubnutí (s. 67), ptstv si
doidou pro každý tón (s. 70), pusurosminové noťy G. 84, 87), dramatrčtější téma můžeme mímě pietečksya! G.
85, 90) aj,

Upozorňuji m iazykoý nedostatek ,,křídlo bez brkou" G. 11). Pokud překládáme ,,das Kiel" jako ,,brko"
(ptaČ!, tedy jako neutnrm, zní genitiv v plurálu,,brk". Pokud je překládáme jako ,,brk", tedy jako maskulinum,
potom má geruuv v plutálu tvar ,,brků".

K obhajobě:
a) Prosím z hlediska \,ztahů tempo - veísus tempo rubato - vetsus rubato a s doplněním vÝkladu Jarosla.,-a

Zicha o odstiňování tempa - zno.1,rr wložit Frescobaldiho citát o hře toccat G. 75).
b) Prosím r,_.v-číslrt v decibelech íozdíl v dynamice stejného hudebnfio úseku hraného na cembalo pomocí

úlrozových nuancí G. 77).
c) Mají se Stěpánoq, skladby htát rla cembalo s představou bohatého orchestrálního z,u,uku G. 93)?

Předložená práce spLiuje požadavln, na závěrečný teoreticK, písemný doplněk k praktickému uměleckému
vÝkonu v rámci doktorského studia v oboru Intelpretace a teode interpretace. Je cenná sr,l,m r,ryústěním do
podoby knnckého lydání Štěpánoých Til sortátPrv cembak (Praha, Árta N{usic )Otl;, O"p"ručuji ji k obhajobě.
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